

Số: 399/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 30 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023 tại Thành phố Lai Châu

Thực hiện chủ trương chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Kế hoạch số 266/KH-TLĐ, ngày 26/10/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023; Công văn số 5682/TLĐ-QHLD, ngày 20/12/2022 về việc phục vụ hoạt động thăm, tặng quà CNLĐ của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Căn cứ Kế hoạch số 385/KH-LĐLĐ, ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023 tại Thành phố Lai Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời động viên, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc với chủ đề “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” với phương châm “Tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết”.

2. Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, người sử dụng lao động, nhất là các đối tác ký kết với công đoàn các cấp thực hiện “Chương trình phúc lợi cho đoàn viên và người lao động” hỗ trợ thêm nguồn lực để kịp thời chăm lo thiết thực cho đoàn viên và người lao động, tạo sự lan tỏa sâu rộng của chương trình “Tết Sum vầy - Xuân Gắn kết” trong xã hội; động viên đoàn viên, người lao động nỗ lực khắc phục khó khăn yên tâm làm việc, gắn bó với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và tổ chức Công đoàn.

3. Tập trung hỗ trợ các gia đình ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, thiên tai, bão lũ; đoàn viên, người lao động thiếu, mất việc làm; đoàn viên, người lao động thuộc đối tượng gia đình chính sách hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp với gia đình trong dịp Tết Nguyên đán; đoàn viên, người lao động không về quê đón Tết ở lại làm việc, lao động, sản xuất, trực Tết tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Chương trình “Tết Sum vầy- Xuân gắn kết” phải được tổ chức an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong đoàn viên, người lao động trước thềm năm mới và chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 – 2028.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung chương trình (Có Chương trình kèm theo)

1.1. Phần lễ

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo kết quả công tác chăm lo cho ĐV, NLĐ năm 2022, công tác chăm lo cho ĐV, NLĐ nhập dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.
- Đồng chí, Đỗ Văn Chiến, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát biểu.
- Lãnh đạo Tỉnh phát biểu.
- Lãnh đạo Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh; Tổng LĐLĐ Việt Nam; Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tặng quà Tết cho đoàn viên, CCVCLĐ, hộ gia đình người dân có hoàn cảnh khó khăn.
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh, sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh; các doanh nghiệp tặng quà cho đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.
- Phát biểu cảm ơn của đoàn viên, CCVCLĐ.
- Kết thúc chương trình.

1.2. Giao lưu

- Đoàn viên, CCVCLĐ giao lưu chò chơi: Chuyên bóng bằng muông và Nhảy bao bố.
- Giao lưu văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, Mừng đất nước đổi mới.

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** : 07 giờ 45 phút, ngày 11/01/2023.
- **Địa điểm:** Tại Trung tâm Hội nghị văn hóa tỉnh.

3. Thành phần

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Tổng LĐLĐ Việt Nam; Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh; các Ban xây dựng Đảng, các đoàn thể Tỉnh; Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh; Đại diện Thường trực Thành ủy thành phố Lai Châu; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức và CĐCS trực thuộc.
- Đoàn viên, NLĐ trực thuộc LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức và CĐCS trực thuộc dự chương trình.
- Đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố (khoảng 250 đoàn viên, người lao động)
- Phóng viên Báo, Đài phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình “Tết Sum vầy - Xuân Gắn kết” năm 2023
- Phối hợp với các đơn vị rà soát, lập danh sách đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn xét tặng quà.
- Xây dựng báo cáo công tác chăm lo cho ĐV, NLĐ trong năm 2022 và chăm lo cho ĐV, NLĐ nhân dịp tết Nguyên đán 2023.
- Trao đổi với các đơn vị đã ký kết thỏa thuận hợp tác, các doanh nghiệp vận động hỗ trợ đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn dịp tết Nguyên đán 2023.

2. Văn phòng

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị quà hỗ trợ cho đoàn viên, NLĐ để tổ chức chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023 theo quy định.
- Ban hành giấy mời; Phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023 và phục vụ các hoạt động theo kế hoạch.
- Chuẩn bị các nội dung, chương trình đón tiếp đoàn công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn công tác Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đến tặng quà tại chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023.

3. Ban Tuyên giáo - Nữ công

Tham mưu bài phát biểu của đồng chí Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tổng Liên đoàn và của Lãnh đạo Tỉnh; chương trình văn nghệ; công tác thông tin tuyên truyền về chương trình “Tết Sum vầy – Xuân Gắn kết” năm 2023.

4. Ban Tổ chức và kiểm tra

Tham mưu, chuẩn bị nội dung phần giao lưu trò chơi; Bố trí sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu, các đơn vị, đoàn viên về dự chương trình; Phối hợp với các Ban

LĐLĐ tỉnh chuẩn bị các nội dung liên quan chương trình “Tết Sum vầy – Xuân gắn kết” năm 2023.

5. LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức và CĐCS trực thuộc

- Rà soát, lập danh sách đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tặng quà đúng đối tượng.

- Đơn đốc ĐV, CCVCLĐ được tặng quà đến tham dự đúng thời gian, địa điểm, thành phần.

- Lập danh sách các đội tham gia phần giao lưu theo nội dung được giao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023 tại thành phố Lai Châu, các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức và các CĐCS trực thuộc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương – Trưởng Ban TG TLD ;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ tỉnh, Đảng ủy Khối các CQ&DN tỉnh; Sở LĐT&XH, Sở Y tế, Sở GD và ĐT tỉnh;
- Thường trực Thành ủy TP Lai Châu;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ thành phố, CĐN, CĐVC, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: CSPL&QHLD, VT.

B/c

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thiện